
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 1 di 2 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 
 

AREA IV – GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA 
U.O. n.5 – U.O. n.6 – U.O. n.7 – U.O. n.8 
 

LA DIRIGENTE 
 

VISTO  l’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23/08/1988 relativo al diritto allo studio; 
VISTA  la circolare del Ministero della Funzione Pubblica n. 31787 del 

05/04/1989 in tema di permessi straordinari retribuiti di cui all’art. 3 
del D.P.R. n. 395/1988; 

VISTA  la circolare ministeriale n. 319 del 24/10/1991 esplicativa dell’art. 3 del 
D.P.R. n. 395/1988; 

VISTO  l’Ipotesi di contratto collettivo integrativo per la regione Basilicata 
relativo all’attuazione del diritto allo studio del personale comparto 
scuole sottoscritto l’08/11/2023; 

VISTA  la nota di quest’Ufficio prot. 2906 del 18/03/2024 avente ad oggetto 
“RIAPERTURA Permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio 
di cui all’art. 3 del D.P.R. 23 Agosto 1988 n. 395 – anno solare 2024” con 
la quale limitatamente ai nuovi percorsi di cui al DPCM 4 agosto 2023, 
sono stati riaperti i termini di presentazione delle domande, 
compatibilmente col quadro normativo e solo in caso di capienza del 
contingente (3%); 

VISTO  il proprio provvedimento prot. 172 del 03/05/2024 con cui sono stati 
pubblicati gli elenchi definitivi del personale docente, educativo ed 
A.T.A. delle istituzioni scolastiche statali della provincia di Potenza 
ammesso a fruire dei permessi straordinari per il diritto allo studio per 
l’anno solare 2024 limitatamente ai nuovi percorsi di cui al DPCM 4 
agosto 2023; 

CONSIDERATO  che sono state effettuate le compensazioni tra i gradi di istruzione per il 
personale docente e, analogamente, tra i profili professionali del 
personale ATA e tra il personale ATA e il personale docente;  

CONSIDERATO  che i docenti della scuola primaria e della scuola secondaria di I e II 
grado a tempo indeterminato sono stati graduati in base agli anni di 
servizio e, in subordine, all’età anagrafica con precedenza per il più 
giovane; 

TENUTO CONTO che, grazie alle compensazioni effettuate, è stato possibile garantire al 
personale educativo e al personale docente della scuola primaria e della 
scuola secondaria di I e II grado a tempo indeterminato che abbiano fino 
a due anni di servizio di poter fruire dei permessi per il diritto allo 
studio per il 2024;  

VISTA la rinuncia alle ore assegnate della prof.ssa Masi Giuseppina, titolare 



 

Pag. 2 di 2 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

  
 

Ministero dell’istruzione e del merito             USR Basilicata - Ufficio III - A.T. Potenza 

presso il Liceo Scientifico G. Galilei di Potenza, acquisita al protocollo 
di questo Ufficio n.5269 del 06/05/24;  

RITENUTO  di dover procedere alla conseguente integrazione degli elenchi, al fine 
di assicurare la certezza dei diritti di tutti i candidati; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni esposte nelle premesse, il prof. IASI Francesco, titolare presso l’I.C. di 
Palazzo S.G.., è ammesso a fruire dei permessi straordinari per il diritto allo studio per 
l’anno solare 2024 limitatamente ai nuovi percorsi di cui al DPCM 4 agosto 2023 al posto 
della prof.ssa Giuseppina Masi, rinunciataria.   
 
Il prof. Iasi Francesco, beneficiario dei permessi, dovrà dimostrare alla propria scuola di 
servizio l’effettiva iscrizione ai corsi oltre alla certificazione delle singole giornate di 
frequenza. 
 
La Dirigente Scolastica dell’I.C. di Palazzo S.G. provvederà alla formale concessione dei 
permessi, previa verifica puntuale circa la sussistenza dei presupposti di legge e acquisendo 
la certificazione prodotta dall’Ente che cura i corsi da seguire. Si rammenta di prestare 
particolare attenzione alla concessione dei permessi agli iscritti ai corsi on-line, le cui 
modalità di fruizione e i criteri previsti sono regolamentati dall’art. 4 dell’ipotesi del 
C.I.R. dell’08/11/2023, richiamato in premessa.  
 
Ad ogni modo, in via di autotutela, l’Ufficio si riserva la possibilità di apportare rettifiche o 
integrazioni ad eventuali errori materiali. 
 
 

LA DIRIGENTE                
- Debora INFANTE - 

   Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 
 
Al personale interessato 
Ai Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado della provincia    LORO SEDI 
All’U.S.R. Basilicata           SEDE 
Alle OO.SS. del comparto istruzione e ricerca        LORO SEDI 
 


		2024-05-10T12:48:20+0000
	INFANTE DEBORA


		2024-05-10T14:57:24+0200
	protocollo




